
10S

SI Z BAVITEN.

T e medhenj e te vegjel  lozin “ k e s u l a s h ’% 
dhe kjo munt te iohet brenda n ’ od6 ose 

per jashia ne shesh ke obori i k i shes .  Pra ,  per  
kete gje marin disa kesu le  edhe i sht to jne  per  
dhe. Pastaj ndahen me dy “ l ag je ”  (ane) d he  
njera nga ato fsheh nene kesulet ose shputat  
nje unaze, te c i l2n lagja kundershtare perpiqet  
t ’ a gjeje gjer me tri here.  Ne qofte se s ’e g j enr 
partia tjater e fsheh unaztn edhe kunders lvaret  
perpiqen prape t’ ja u marin. Kjo gje vazhdon 
g ier sa njera ane te beje nje qint pika me pare .  
Po te ndodhen perjashta,  grupi  fit imtar bfe'n 
nje vark edhe ja marin kenges edhe val les d y k e  
u tallur me humbesi t .  Kur lozin vai le nuk v e n e  
per qark,  po hidnen me nje vent dyke  qene te 
zgne krahe me krahe.

Nje lloj me lodren e s iperme esht? e d h e  
ajo qe quhet “ f ixhanash” . Ne kete rast p e r -  
dorin filxhanSt e kafese edhe ;o shputat o s e  
kesulet .

Ne disa vende kem i  lojtur me kar tra e d h e  
pas darke.  Lodres  qe nje prej Korge i thote 
kon^ine, ne Mirdite e quajne “ spath ish” . Fan-  
din atje e kane pagezuar  xhandar  edhe ,  si pas 
s aenyres  se tyre,  n.unt te mbledhe te gj i the


